令和元年度 第９回 琉球大学 臨床研究審査委員会 議事概要

日時：令和元年１１月２０日（水） １２：１５～１２：２５

場所：医学部管理棟２階 小会議室

出席者：吉見委員長、金城委員、中村委員、古川委員、大城委員、安里委員、護得久委員

欠席者：植田委員、福島委員

陪席者：【総合企画戦略部研究推進課研究推進課】

式田係長、川畑一般職員、上高特命一般職員、島尻事務補佐員

【医学部総務課総務第一係】菅野一般職員

【臨床研究教育管理センター】池原特命助教、広田特命一般職員

【臨床研究支援センター】比嘉事務補佐員

審査意見業務への関与に関する状況：

委員が臨床研究法等の規定に基づき審査意見業務への参加資格があることを「審査意見業務へ

の参加確認書」で確認した。

前回議事録について：問題ないことを確認した。

議題：

（１）審査意見業務

＜議題 1-1＞

審査課題名 脂質異常症患者におけるペマフィブラートの有効性に関する検討

～アポ B48 の改善効果に関する検討～多施設共同非盲検ランダム

化並行群間比較試験

研究代表（責任）医師 旭川医科大学 内科学講座 病態代謝内科学分野（第二内科）

医員 竹田 安孝

審査区分 新規申請（継続審議）

審査結果 継続審議

報告：

（２）琉球大学特定臨床研究に関する標準業務手順書の改訂について

厚生労働省で定める臨床研究法施行規則等が変更したことによる手順書の改訂を行い、審議

の結果、承認となった

（３）本学が分担施設として参加している特定臨床研究で、他の認定委員会で審議・承認され、本学

管理者の実施許可を受けている研究課題についての報告

全１８件。問題なく承認されていることの報告があった。

以上